
Myšlenka Sémantického webu přináší potřebu vytvářet a uchovávat metadata o dokumentech či obecně
zdrojích a následně také v těchto metadatech vyhledávat. Existující dotazovací jazyky pro Sémantický
web jsou však buď příliš slabé a nebo mají složitou syntaxi či sémantiku. Cílem této práce je srovnat
existující dotazovací jazyky pro Sémantický web a navrhnout jazyk vlastní hlavně s přihlédnutím na
jeho výrazovou sílu. Srovnání jazyků je prováděno srovnáváním jejich přístupů k jednotlivým oblastem
problematiky dotazování, jakými jsou základní výběr dat, schopnost vybrat data s rekurzivně
definovanou strukturou, vytváření dat, způsob práce s anonymními uzly a další. Na základě tohoto
srovnání je navržen jazyk Tequila, který je založen na pojmenovaných vzorech a umožňuje obecnou
rekurzi. Tato práce dále ukazuje způsob použití jazyka Tequila a na praktických příkladech ho srovnává
s ostatními dotazovacími jazyky.


